
diário oficial Nº 34.913   147Quarta-feira, 30 DE MARÇO DE 2022

CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/1221117.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “ORQUÍDEA”, 
referente à IN 234/2022- FCP, Fiscal Titular, o(a)servidor (a) JAIR NA-
ZARENO RODRIGUES LIMA, matrícula nº:5960437/1, Cargo:Coordenador, 
Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal Substituto, o(a) servidor(a) 
SANDRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE, matrícula nº: 5935624, Car-
go: Assessora, Setor/Local de Trabalho: GAPRES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 778445

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 275 DE 29 DE MARÇO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2022/185206.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “SOLTA O 
SOM NA CAIXA”, referente à IN 220/2022- FCP, Fiscal Titular, o(a)servidor 
(a) PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ, matrícula nº: 5899706/1, Cargo: 
Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CMP, e como Fiscal Substituto, o(a) 
servidor(a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124, Car-
go: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 778017
PORTARIA Nº 273 DE 28 DE MARÇO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/1345902
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “NA PEGA-
DA DO PEÃO 2º EDIÇÃO”, referente à IN 218/2022- FCP, Fiscal Titular, 
o(a)servidor (a) ANGELO SERGIO FRANCO DE OLIVEIRA, matrícula nº: 
57198595/2, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC, 
e como Fiscal Substituto, o(a) servidor(a) HUGO BISPO SANTOS NASCI-
MENTO, matrícula nº: 57201059, Cargo: Assistente Administrativo, Setor/
Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 777936
PORTARIA Nº 270 DE 28 DE MARÇO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2022/263613.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “CORRENTE 
CULTURAL ON LINE”, referente à IN 215/2022 – FCP, Fiscal Titular, o (a) 
servidor (a) SANDRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE, matrícula nº: 
5935624, Cargo: Assessora, Setor/Local de Trabalho: GAPRES, e como Fis-
cal Substituto, o(a) servidor(a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula 
nº: 5888124, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 777947
PORTARIA Nº272 DE 28DE MARÇO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2022/133997.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “ATRÁS DO 
TRIO”, referente à IN 217/2022– FCP, Fiscal Titular, o(a)servidor (a)SAN-
DRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE, matrícula nº: 5935624, Cargo: 
Assessora, Setor/Local de Trabalho: GAPRES, e como Fiscal Substituto, 
o(a) servidor(a)MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124, 
Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 777939

PORTARIA Nº271 DE 28DE MARÇO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2022/185449.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “QUARTA DE 
ARTE E CULTURA”, referente à IN 215/2022– FCP, Fiscal Titular, o(a)servi-
dor (a)PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ, matrícula nº: 5899706/1, Car-
go: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CMP, e como Fiscal Substituto, 
o(a) servidor(a)MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO, matrícula nº: 32026 
/1, Cargo: Agente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 777943
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Fundação Cultural do Estado do Pará
PORTARIA Nº 211 DE 23 DE MARÇO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pelas Leis nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003 e nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015;
Considerando o procedimento licitatório na modalidade concurso, regula-
mentado pelo Edital nº 003/2022, referente ao concurso “Prêmio Branco 
de Melo – Apoio a produção artística”, que exige a publicação da relação 
dos membros da Comissão Executiva conforme item 11.
RESOLVE:
Art. 1º. Divulgar a relação dos membros da Comissão Executiva, conforme 
item 11 do mesmo edital com os respectivos suplentes.
I - ELIANE CARVALHO MOURA, matrícula nº 57193502/2; na função de 
Presidente da Comissão; suplente CAROLINA BORGES DE SOUZA RIBEIRO, 
matrícula nº 5899705.
II - ANA CLAUDIA PINHEIRO GONZAGA, matrícula nº5713390/2; suplente 
MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO, matrícula nº 32026/3;
III – MÁRCIO LINS DE CARVALHO, matrícula nº 57213662; suplente PABLO 
JOSÉ DE SOUZA MUFARREJ , matrícula nº 57195692/3
Art. 2º. A portaria entra em vigor na data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Guilherme Relvas D’Oliveira
Presidente da Fundação Cultural do Pará

Protocolo: 775779
PORTARIA Nº 277 - FCP DE 29 DE MARÇO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
Considerando a Instrução Normativa nº 001/2022-FCP, que regulamen-
ta o Sistema de Credenciamento de Prestadores de Serviços na área da 
arte e cultura em ações promovidas pela Fundação Cultural do Estado 
do Pará – FCP, publicada no DOE nº 34.850 de 01 de fevereiro de 2022, 
Processo PAE 2021/866825;
Considerando o Edital nº 002/2022-FCP de Credenciamento de Prestado-
res de Serviço para Oficinas, Workshops e Palestras, publicado no DOE nº 
34.850 de 01 de fevereiro de 2022, Processo PAE 2021/866847;
Considerando o que dispõe o item 1.1 do referido Edital.
RESOLVE:
Art. 1º. CONSTITUIR a Comissão Especial de Análise do Credenciamento, 
criada especificamente para organizar e conduzir o processo de credencia-
mento de que trata o Edital nº 002/2022-FCP.
Art. 2º. A Comissão será composta pelos seguintes servidores:
I - Liliane Leal Garcia, matrícula nº 80845224/2 - Presidente;
II - Danilo Bracchi, matrícula nº 5897404/2 - Vice-Presidente;
III – Nívia de Morais Brito, matrícula nº 57194583/1 - Membro;
Daniele de Queiroz Cardoso, matrícula nº 57190577/1 - Suplente;
IV - Deusarina Vasconcelos da Cruz, matrícula nº 54185368/4 - Membro;
Márcio Lins de Carvalho, matrícula nº 57213662/2 - Suplente;
V - Iva Rothe Neves, matrícula nº 5888125/1 - Membro;
Elaine Ferreira de Oliveira, matrícula nº 2015900/5 - Suplente;
VI - Luiza Helena Neves Ribeiro, matrícula nº 5899768/1 - Membro;
Carla Cristina Bergh Evanovitch dos Santos, matrícula nº 5899704/1 - Suplente;
VII - Luciana de Sousa Araújo Garcez, matrícula nº 57188392/2 - Membro;
Sandoval Ferreira Rodrigues, matrícula nº 57200930/1 - Suplente;
VIII - Denise Guiomar Franco Leal dos Santos, nº 5608600/3 - Membro;
Neila Mendonça Garcês Lima - matrícula nº 51855866/2 - Suplente;
IX - Thays Oliveira Reis, matrícula nº 57175738/3 - Membro;
Andrei Miralha Padilha Duarte, matrícula nº 54186059/4 - Suplente;
X - Semias de Souza Araújo, matrícula nº 57193524/1 - Membro;
Jorge David Ramos, matrícula nº 57234318/1 - Suplente.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se os termos da PORTARIA Nº 14, de 12 de fevereiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo: 778202


